
1 (Úvod do evoluční biologie, 2014/2015) 

Příloha č. 1. Příklad dotazníku využitého pro sběr dat v letech 2011-2015 

Osobní dotazník -  Úvod do evoluční biologie 2014/2015 

Poučení a informovaný souhlas 
Výzkumný projekt je zaměřený na testování některých hypotéz z evoluční psychologie. Veškerá data jsou sbírána a zpracovávána 

přísně anonymně. Data budou použita výhradně pro vědecké a pedagogické účely. Účast ve výzkumu je zcela dobrovolná a 

respondenti mohou kdykoli svůj souhlas se zařazením do výzkumu odmítnout tím, že odevzdají nevyplněný nebo částečně vyplněný 

skórovací arch. (Nejcennější jsou ovšem pro nás úplná data.) Svůj souhlas se zahrnutím do výzkumu vyjádříte tím, že odevzdáte 

vyplněný dotazník a skórovací arch.  

Odpovídejte prosím podle pravdy, případně otázku přeskočte 

1) Odhadovaný počet chyb v písemce: ............. 
2) Skutečný počet chyb v písemce (vyplňte, prosím, až po sdělení výsledků): ............. 
3) Rok narození:  .............. 
4) Pohlaví (zakroužkujte):  muž/žena 
5) Tělesná výška: …………………….    
6) Tělesná váha je: ……………………. 
7) Moje číslo bot (evropské, tj. nejspíš něco mezi  30 – 50) je: ...................... 
8) Pokud jste vyplňoval/a dotazníky při zkoušce z Praktické metodologie vědy, uveďte, prosím, ve kterém školním 

roce to bylo: ....................................................................................................................... školní rok 20……../20…….. 

9) Jste dyslektik, dysgrafik či trpíte nějakou podobnou poruchou učení?  ano / ne   Jakou:  ................................ 
10) Kolik cigaret vykouříte průměrně za den (nekuřáci uvedou 0, příležitostní kuřáci desetinné číslo)………. 

 
11) Vyplňte, prosím, roky narození Vašich sourozenců a další informace do následující tabulky. Do šedého sloupce 

uprostřed vyplňte informace o Vás. Vlevo od Vás vpište chronologicky seřazené starší sourozence, napravo od Vás 
Vaše mladší sourozence. Pokud se ve Vaší rodině vyskytují dvojčata, trojčata apod., zkuste je také chronologicky 
seřadit podle času narození. 

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

od

do

Od kolika let Vašeho věku nevlastní/polovlastní sourozence znáte? 
(pokud nemáte nevlastní ani polovlastní sourozence, tuto otázku přeskočte)

(0 = od narození, NE = neznám, ...)

Poznámky - např. pokud uznáte za vhodné něco upřesnit 
(např. pokud jste jedináček, tak to prosím uveďte):

Pohlaví  (M = muž, F = žena)

Pokuď jsou někteří sourozenci dvojčata, trojčata, uveďte to:
 (D = dvojčata, T = trojčata,...)

Pokud je některý ze sourozenců fyzicky či psychicky postižený, uveďte to:
 (P = sourozenec je postižený)

Pokud jste s některými ze sourozenců nevyrůstali do 15 let Vašeho 
věku ve společné domácnosti, uveďte od/do kolika let Vašeho věku 

jste s nimi nevyrůstal/a: (0/váš věk = nikdy)

Je tento sourozenec vlastní či nevlastní? 
             V= vlastní - společná biologická matka i otec
             PM = polovlastní sourozenec - společná biologická matka
             PO = polovlastní sourozenec - společný biologický otec
             N = nevlastní - ani matka ani otec nejsou společní

Roky narození

Pořadí sourozence v rodině:  (chronologicky od nejstaršího sourozence v rodině po 
nejmladšího). 

Vaši starší sourozenci
VY

Vaši mladší sourozenci

 
12) Věk otce v době Vašeho narození (pokud nevíte jistě, odhadněte co nejpřesněji):  .......... 
13) Věk matky v době Vašeho narození (pokud nevíte jistě, odhadněte co nejpřesněji):  ......... 

 



2 (Úvod do evoluční biologie, 2014/2015) 

14) Můj studijní obor je: 0 – Biologie („duhová“), 1 – Ekologická a evoluční biologie , 2 – Molekulární biologie a 
biochemie organismů,  3 – Biologie se zaměřením na vzdělávání, 4 – jiný 

15) Vyberte úroveň a ročník vašeho studia:  
0 – Bc. studium - první ročník 
1 – Bc. studium – druhý ročník 
2 – Bc. studium – třetí ročník 
3 -  Mgr. studium – první ročník 
4 – Mgr. studium – druhý ročník 
5 – Ph.D studium 

16) Můj dosavadní studijní průměr se pohybuje v rozmezí (pokud jste v prvním ročníku Bc. studia, tak otázku 
přeskočte): 

0: do 1,3  1: 1,3 – 1,5 2: 1,5 – 1,8  3: 1,8––2,1  4: 2,1 – 2,5  5: 2,5 a horší 

17) V kolika letech si myslíte, že jste si našel/a vlastní „ekologickou niku“ - např. jste se začal/a intenzivněji zajímat o 
přírodu, sběratelství, techniku, sport či zájmové kroužky (tanec, malování, zpěv…):  .   

18) O jaké zájmy se jednalo (vypište)? ...............................................................................................................................  
19) V kolika letech jste se začal/a intenzivněji zajímat o biologii a přírodní vědy obecně?:  ..............  
20) Cítil/a jste v dětství v těchto zájmech podporu rodičů či prarodičů? rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
21) V kolika letech (jeho věku, ne Vašeho) si myslíte, že si vlastní „ekologickou niku“ našel Váš věkem nejbližší 

sourozenec - např. se začal/a intenzivněji zajímat o přírodu, sběratelství, techniku, sport či zájmové kroužky 
(tanec, malování, zpěv...): ............................................................................................................................................  

22) O jaké zájmy se jednalo v jeho případě (vypište)?   ......................................................................................................  
23) Myslíte si, že Váš sourozenec cítil v těchto zájmech podporu rodičů či prarodičů? ....................................................  

 ..........................................................................................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
 

Jaká je délka vašeho ukazováčku (2. prst) a prsteníčku (4. prst) na pravé a levé ruce. Měřte s přesností na 0,5 mm 
z dlaňové strany ruky, od horní (od dlaně nejvzdálenější) rýhy ke špičce prstu (nikoli nehtu): 

24) Pravý ukazováček (zkuste v desetinách milimetru, tedy třeba 656): ……………………. 
25) Pravý prsteníček (zkuste v desetinách milimetru, tedy třeba 656): ……………………. 
26) Levý ukazováček (zkuste v desetinách milimetru, tedy třeba 656): ……………………. 
27) Levý prsteníček (zkuste v desetinách milimetru, tedy třeba 656): ……………………. 

Hra na Diktátora: Hrají ji dva hráči, kteří se navzájem nevidí a neznají, tzv. Diktátor a Nevolník. Diktátor dostane 
k dispozici částku, např. 2 000 Kč, kterou může zcela libovolně (0 – 2 000 Kč, dělitelně 1 Kč) rozdělit mezi sebe a 
Nevolníka. Nevolník obdrží částku poskytnutou Diktátorem, Diktátor si ponechá zbytek. Hraje se jen jednou, zcela 
anonymně, Diktátor a Nevolník se již nikdy nesetkají.  
 
Hra na Ultimátum: Hrají ji jednokolově dva hráči (označujme je zde též Diktátor a Nevolník), kteří se také nevidí a 
neznají. Hra se od Hry na Diktátora liší tím, že Nevolník má možnost hru ovlivnit; přijme-li částku nabídnutou 
Diktátorem, oba hráči dostanou příslušné podíly, ale odmítne-li tuto částku, ani jeden z nich nedostane nic. Hraje se 
jen jednou, zcela anonymně, Diktátor a Nevolník se již nikdy nesetkají. 
 
2 000 Kč 

28) Při hře na Diktátora byste si z 2 000 ponechal(a): ……………………. 
29) Při hře na Ultimátum byste z 2 000 nevolníkovi nabídl(a): ……………………. 
30) Při hře na Ultimátum byste z 2 000 v roli nevolníka nabídku přijal(a) pouze tehdy, kdyby činila nejméně: …………….  

Následujících 7 otázek vyplní pouze ženy: 

31) Berete hormonální antikoncepci: (pilulky, implantáty, náplasti aj.)  0 - ne , 1 – ano, 2 - jste momentálně gravidní  
32) Máte pravidelnou délku menstruačního cyklu (tj. od jedné menstruace ke druhé to trvá vždy stejně dlouho, plus 

minus 3 dny) 0 - ne, 1 -  ano 
33) Obvyklá délka menstruačního cyklu (nikoli počet dnů menstruace tj. odpověď je spíše 28 než 4!) ……… 



3 (Úvod do evoluční biologie, 2014/2015) 

34) Počet dnů od prvního dne poslední menstruace: …………………….. 
35) V kolika letech Vám začal menstruační cyklus? ................ 
36) Jak prožíváte (fyzicky) svoji menstruaci? ....................... velmi bolestivě ► 0  1  2  3  4  5 ◄ prakticky bez problémů 
37) Jak prožíváte (psychicky) svoji menstruaci?  ................. velmi bolestivě ► 0  1  2  3  4  5 ◄ prakticky bez problémů 
38) Míváte pravidelně sexuální styk v době menstruace („krvácení“)  ... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 

Skórovací arch 
 

Odpovědi na všechny následující otázky zaznamenejte do skórovacího archu (nikoli zde na tomto 
papíře!!!). Do záhlaví skórovacího archu vyplňte (vybarvením) do příslušných kolonek věk a pohlaví 
(vybarvením kolečka u příslušné postavičky). Označte na stupnici 0-5 skórovacího archu čísla podle toho, 
do jaké míry pro Vás platí následující výroky (popřípadě do archu zaznamenejte čísla podle Vašich 
odpovědí na uvedené otázky). Odpovídejte prosím podle pravdy, případně otázku přeskočte. 

1) Moje barva očí je ............................................................................... spíše modrá ► 0  1  2  3  4  5 ◄  spíše hnědá 
2) Moje přirozená barva vlasů ...............................................................   spíše světlá  ► 0  1  2  3  4  5◄ spíše tmavá 
3) Můj Rh faktor je:  0 – nevím nejsem si jist, 1 -  negativní,  2 – pozitivní (to je ten častější) 
4) Můj krevní tlak je:  0 – nevím, 1 – velmi nízký, 2 – spíše nízký, 3 – v normě, 4 – vysoký, 5 – velmi vysoký  
5) Trpíte kožními chorobami (lupénka, atopický ekzém, růže, rozsáhlejší léčené akné)? .............................................  

 ........................................................................................................... jen výjimečně ► 0  1  2  3  4  5 ◄ pravidelně 
6) Nosíte dioptrické brýle či kontaktní čočky?: 0 – ne 1 – občas 2 – trvale 
7) Máte nějakou fobii? ...................................................................... žádnou ► 0  1  2  3  4  5 ◄   mnoho nebo silnou 
8) Máte nějaké alergie? .................................................................... žádnou ► 0  1  2  3  4  5 ◄   mnoho nebo silnou 
9) Mám momentálně partnera, se kterým mohu například sdílet volný čas: 0 – ne, 1 –  ano 
10) Mám momentálně partnera, kterého si dokážu představit jako svého životního partnera: 0 – ne, 1 –  ano 
11) Dětství jsem prožil v obci (vyberte možnost): 

0 -  do 1000 obyvatel, 1 - do 5 tisíc obyvatel,   2 - do 50 tisíc obyvatel,  3 - do 100 tisíc obyvatel,  4 - nad 
100 tisíc obyvatel,  5 - v Praze 

12) Dnes se cítím v dobré duševní pohodě ..........................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
13) Obvykle se cítím v dobré duševní pohodě .....................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
14) Jsem spíše soutěživý typ… .............................................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
15) Jsem spíše bezstarostný typ ..........................................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
16) Jsem spíše konzervativní, nerad(a) zkouším nové věci ..................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
17) Jsem spíše nerozhodný typ ............................................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
18) Jsem spíše společenský typ ...........................................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
19) Jsem spíše dominantní typ, rád(a) řídím ostatní ...........................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
20) Ostatní se mi často dobrovolně podřizují  .....................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
21) Myslím, že jsem velmi stydlivý  ....................................................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
22) Myslím, že jsem velmi nebojácný/á:............................................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
23) Myslím, že jsem atraktivní pro osoby opačného pohlaví. .............. rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
24) Mám pocit, že mne měl v dětství otec velmi rád...........................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano  
25) Mám pocit, že mne měla v dětství matka velmi ráda.…. ...............  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
26) Moje současná rodina má pro mne velký význam ........................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
27) Majetek a vydělávání peněz má pro mne velký význam ...............  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
28) Moje studium má pro mne velký význam .....................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
29) Moje morální integrita (čestnost) má pro mne velký význam ........ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
30) Kultura a umění má pro mne velký význam ..................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
31) Sport má pro mne velký význam ...................................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
32) Sex a erotika má pro mne velký význam  ......................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
33) Moje víra v boha má pro mne velký význam .................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
34) V životě se snažím vyhýbat konfliktům ........................................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
35) Své matematické schopnosti (nadání pro matematické myšlení) bych ohodnotil/a spíše jako: 

 ....................................................................................................................  nízké  ►  0  1  2  3  4  5 ◄ velmi dobré 
36) Své politické názory bych označil/a spíše jako  ..........................................  levicové  ►  0  1  2  3  4  5 ◄pravicové 
37) Své studijní schopnosti bych označil/a spíše jako: ..........................................   nízké     ►  0  1  2  3  4  5 ◄ vysoké 
38) Má empatie (schopnost vcítit se do pocitů druhých) je spíše: ........................... nízká   ►  0  1  2  3  4  5 ◄  vysoká  
39) Svůj zájem o módu, o vzhled, o upravenost byste označil spíše jako:  ......................................................................  



4 (Úvod do evoluční biologie, 2014/2015) 

 .................................................. nízký, vzhled neřeším ► 0  1  2  3  4  5 ◄  vysoký, záleží mi na tom, jak vypadám 
40) Jsem příznivcem vegetariánství či vegetarián: ............................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
41) Často se snažím dělat kompromisy:  .............................................. rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
42) V životě se snažím vyhýbat konfliktům:.......................................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
43) Často konzumuji alkohol (často = skoro každý den): ...................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
44) Má inteligence (IQ) je spíše: ................................................................................  nízká  ►  0  1  2  3  4  5 ◄ vysoká 
45) Své diplomatické schopnosti (jednání s lidmi, prosazování svých zájmů, přesvědčování) bych ohodnotil/a jako:  

 ............................................................................................................... nízké   ► 0  1  2  3  4  5◄ velmi dobré 
46) Věnoval jsem se nyní či v minulosti intenzivněji nějakému bojovému umění (intenzivněji = více jak 3 roky):  

 .................................................................................................. rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
47) Často „skáču do řeči“ ostatním lidem:  ......................................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
48) Snažím se být výstřední, odlišit se, vyhranit se od mainstreamu:  . rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 

Prostředí, ve kterém jsem vyrůstal/a (typicky rodina), bych z finančního a majetkového hlediska zařadil/a spíše 
do:   .........................................................................................................  nižší třídy ►  0  1  2  3  4  5 ◄  vyšší třídy 

49) Svoji aktuální ekonomickou situaci bych z finančního a majetkového hlediska hodnotil/a spíše jako: 
 .....................................................................................................  velmi špatnou ► 0  1  2  3  4  5 ◄ velmi dobrou 

50) Vyrůstal/a jsem v neúplné rodině (otec nebo matka nebyli přítomni): 
0 – ne 
1 – ano, ale až po 18. narozeninách 
2 – ano, ale až po 15. narozeninách 
3 – ano, ale až po 10. narozeninách 
4 – ano, ale až po 5. narozeninách 
5 – ano, od nejranějšího dětství 
 

51)  „Hlavou rodiny“  byl/a ve Vaší rodině spíše:........................................................... matka ► 0  1  2  3  4  5 ◄ otec 
52) Věnovali se Vám během dětství intenzivně oba rodiče? ................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
53) Vnímal/a jste během dětství (0–15 let) manželství/partnerství Vašich rodičů jako spokojené a harmonické?  

 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
54) Vnímal/a jste během dospívání (15–20) manželství/partnerství Vašich rodičů jako spokojené a harmonické? 

 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
55) Byl/a jste v dětství často porovnáván/a se svými sourozenci? ....... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
56) Svoji rivalitu k věkem nejbližšímu mladšímu sourozenci bych označil/a spíše jako:  

 ........................................................................................................nízká rivalita ► 0  1  2  3  4  5 ◄ vysoká rivalita 
57) Svoji rivalitu k věkem nejbližšímu staršímu sourozenci bych označil/a spíše jako:  

 ........................................................................................................nízká rivalita ► 0  1  2  3  4  5 ◄ vysoká rivalita 
 

58) Nejvyšší dosažený stupeň vzdělání otce (vyberte): 0 – základní   1 – učňovské  2  – učňovské s maturitou 
 3  –  střední s maturitou  4 – vysokoškolské  5 – PhD, CSc a vyšší 

59) Zaměření vzdělání mého otce je (vyberte):  
1 - přírodní vědy (biologie, chemie, fyzika, lékařství, lesnictví, zahradnictví, veterina…) 
2 - technické obory, stavebnictví, zemědělství…. 
3 - služby, intenzivní jednání s lidmi (pohostinství, obchod, cestovní ruch, pedagogika…) 
4 – jiné 

60) Otec nyní či někdy v minulosti pracoval v oboru přírodních věd (výčet příkladů výše):   
 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 

61) Vyjádřete na stupnici, jak moc se v názorech a pohledu na svět lišíte od svého otce: 
 ............................................................ nemáme stejné názory ► 0  1  2  3  4  5 ◄  máme mnoho stejných názorů 
 

62) Vyjádřete na stupnici, jak moc dobré vztahy máte se svým otcem: 
 ...................... máme špatné vztahy, nerozumíme si  ► 0  1  2  3  4  5 ◄  velmi si rozumíme, máme dobré vztahy 

63) Počet mladších bratrů otce (vlastních). (Označte počet na archu, číslo 5 znamená 5 či více)  
64) Počet starších bratrů otce (vlastních). (Označte počet na archu, číslo 5 znamená 5 či více) 
65) Počet mladších sester otce (vlastních). (Označte počet na archu, číslo 5 znamená 5 či více)  
66) Počet starších sester otce (vlastních). (Označte počet na archu, číslo 5 znamená 5 či více) 

 
67) Nejvyšší dosažený stupeň vzdělání matky (vyberte):  0 – základní   1 – učňovské  2  – učňovské s maturitou 

 3  –  střední s maturitou  4 – vysokoškolské  5 – PhD, CSc. a vyšší 



5 (Úvod do evoluční biologie, 2014/2015) 

 
68) Zaměření vzdělání matky je: 

1 - přírodní vědy (biologie, chemie, fyzika, lékařství, lesnictví, zahradnictví, veterina…) 
2 - technické obory, stavebnictví, zemědělství…. 
3 - služby, intenzivní jednání s lidmi (pohostinství, obchod, cestovní ruch, pedagogika…) 
4 – jiné 

 
69) Matka nyní či někdy v minulosti pracovala v oboru přírodních věd (výčet příkladů výše):   

 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
70) Vyjádřete na stupnici, jak moc se v názorech a pohledu na svět lišíte od své matky: 

 ............................................................ nemáme stejné názory ► 0  1  2  3  4  5 ◄  máme mnoho stejných názorů 
71) Vyjádřete na stupnici, jak moc dobré vztahy máte se svojí matkou 

 ...................... máme špatné vztahy, nerozumíme si  ► 0  1  2  3  4  5 ◄  máme dobré vztahy, velmi si rozumíme 
 

72) Počet mladších bratrů matky (vlastních). (Označte počet na archu.) 
73) Počet starších bratrů matky (vlastních). (Označte počet na archu.) 
74) Počet mladších sester matky (vlastních). (Označte počet na archu.)  
75) Počet starších sester matky (vlastních). (Označte počet na archu.)  

 
76) Alespoň jeden z mých prarodičů nyní či někdy v minulosti pracoval v oboru přírodních věd (biologie, chemie, 

fyzika, lékařství, lesnictví, zahradnictví, veterina…): ...................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
 

77) Přikláníte se snadno k teoriím, které nabízí nový pohled na problematiku či jdou „proti proudu“? 
   ........................................ bývám k nim velmi skeptický   ► 0  1  2  3  4  5 ◄ jsem spíše otevřený novým teoriím 

78) Považujete se spíše za specialistu či jste generalista (= zajímáte se intenzivně o mnoho různých vědeckých 
oborů)? Příklady „oborů“: botanika, zoologie, politologie, geologie, matematika, fyzika, lingvistika, psychologie, 
molekulární biologie 
 .................. zajímá mě především jeden obor ► 0  1  2  3  4  5 ◄  intenzivně se zajímám o mnoho různých oborů 

79) Chtěl/a bych se v budoucnu aktivně věnovat vědecké práci (vymýšlet a testovat vědecké hypotézy atd.)  
 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
 

80) Během dětství jsem měl mnoho blízkých kamarádů ....................   rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
81) Moji přátelé v dětství či dospívání byli v porovnání se mnou věkově spíše: 0 – mladší 1- vrstevníci 2 – starší 
82) Na základní škole jsem se často cítil osaměle:  ............................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
83) Se spolužáky na základní škole jsem měl velmi dobré vztahy:  

 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
84) Počet dětí, které byste v budoucnu chtěl/a mít („5“ znamená 5 a více) 
85) Vadilo by Vám, kdybyste čekali s trvalým partnerem dítě již nyní? 

 .......................................................................................................  rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
86) Chtěl/a bych, aby mé první dítě byl/a: 0 –dcera, 1 - syn 
87) Bylo Vaše početí „plánované“?    0 – ne, 1 – ano, 2 – nevím 
88) Ve škole jsem občas podváděl při písemce .................................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
89) Na škole jsem se někdy setkal/a se šikanou jiných osob: 0 – ne 1 - ano 
90) Na škole jsem se někdy aktivně zastával svých šikanovaných spolužáků  

 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
91) V minulosti jsem byl/a objektem šikany .................................................................  nikdy ► 0  1  2  3  4  5 ◄ často 
92) V minulosti jsem někoho šikanoval/a ...................................................................... nikdy ► 0  1  2  3  4  5 ◄ často 
93) Risknul bych život, abych zachránil dva neznámé vrstevníky (50% je riziko, že sám při zachraňování zahynu)  

 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
94) Risknul (50%) bych život, abych zachránil 1000 vrstevníků ............ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
95) Odevzdal bych nalezenou peněženku s občankou a 10 000Kč. ...... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
96) Odevzdal bych nalezenou igelitovou tašku s 1000 000Kč .............. rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
97) Odevzdal bych nalezený zlatý středověký poklad .......................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
98) Odevzdal bych nalezený zlatý historicky bezcenný poklad ............ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
99) Někdy jsem ve vážné věci zalhal, abych si pomohl ......................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
100) Někdy jsem v nedůležité věci zalhal, abych si pomohl ................... rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
101) Setkáte se s člověkem, který vám kdysi trochu uškodil, ale teď potřebuje vaši pomoc, kterou jste plně schopni 

poskytnout, a nemůže vám za ni nic ani v budoucnu nabídnout. Vyhovíte mu? 



6 (Úvod do evoluční biologie, 2014/2015) 

 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
 

Následující otázky se týkají sexuality – připomínáme, že dotazník je přísně anonymní a že můžete 
libovolnou otázku přeskočit  - odpovídejte prosím podle pravdy, případně otázku přeskočte (nejcennější 
jsou ovšem pro nás úplná data.) 
 

102) Sexuálně mě přitahují jedinci stejného pohlaví, jako jsem já  ........ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano  
103) Sexuálně mě přitahují jedinci opačného pohlaví, než jsem já ........ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
104) Ve filmu nebo v knize by mne víc vzrušovala scéna, kdy se partner chová k partnerce 

 .............................................................................................. jako rovný k rovnému ► 0  1  2  3  4  5 ◄ nadřazeně 
105) Ve filmu nebo v knize by mne víc vzrušovala scéna, kdy se partner chová k partnerce (upozorňujeme, že otázka 

není totožná s předchozí - liší se ve škále): ............................. jako rovný k rovnému ► 0  1  2  3  4  5◄ podřízeně 
106) Při sexu by se mi líbilo svázat partnerovi/ce ruce a zavázat oči šátkem 

 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
107) Při sexu by se mi líbilo nechat si od partnera/ky svázat ruce a zavázat oči šátkem 

 ........................................................................................................ rozhodně ne ► 0  1  2  3  4  5 ◄ rozhodně ano 
108) S kolika partnery/partnerkami celkem jste do dneška měl/měla pohlavní styk 

0 – žádný,  1 – 1,   2– 2-3,  3 – 4-10,  4 – 11-30,  5 – více než 30 
109) První pohlavní styk jste měl/a:  

0 – zatím neměl/a,  1 – po 24. narozeninách, 2 – po 21. naroz.,  3  – po 19. naroz.,    4 – po 16. naroz., 
5 – dříve 

110) Odhadněte průměrný počet pohlavních styků za měsíc v posledních 365 dnech: 
0: žádný,  1:  1,   2: 2-3,   3: 4-10,   4: 11-30,  5: více než 30. 
 

111) S kolika různými partnery jste měl/a pohlavní styk za poslední rok? 
0: 0  1: 1  2: 2 až 3  3: 4 až 7  4: 8 a více 
 

112) S kolika různými partnery jste měl/a pohlavní styk pouze jedenkrát? 
0: 0  1: 1  2: 2 až 3  3: 4 až 7  4: 8 a více 
 

113) S kolika různými partnery jste měl/a pohlavní styk aniž byste měl/a zájem o dlouhodobý vztah s tímto 
jedincem? 
0: 0  1: 1  2: 2 až 3  3: 4 až 7  4: 8 a více 
 

114) Sex bez lásky je OK ................................................................  zcela nesouhlasím ►  0  1  2  3  4 ◄ zcela souhlasím 
115) Dokážu si představit, že bych neměl/a problém si užít „příležitostný“ sex s různými partnery. 

 .............................................................................................  zcela nesouhlasím ►  0  1  2  3  4 ◄  zcela souhlasím 
116) Nechci mít sex, dokud si nejsem jistá/ý, že s partnerem máme vážný dlouhodobý vztah. 

 .............................................................................................  zcela nesouhlasím ►  0  1  2  3  4 ◄  zcela souhlasím 
117) Jak často si představujete sex s někým, s nímž nemáte vážný partnerský vztah? 

0: nikdy  1: velmi zřídka  2: Zhruba jednou za měsíc 3: Zhruba jednou za týden  4: Skoro každý den 
 

118) Jak často se vám stane, že se sexuálně vzrušíte, když komunikujete s někým, s nímž nemáte vážný partnerský 
vztah? 
0: nikdy  1: velmi zřídka  2: Zhruba jednou za měsíc 3: Zhruba jednou za týden  4: Skoro každý den 
 

119) Jak často máte v každodenním životě spontánní fantazie o tom, že máte sex s člověkem, kterého jste právě 
potkal/a? 
0: nikdy  1: velmi zřídka  2: Zhruba jednou za měsíc 3: Zhruba jednou za týden  4: Skoro každý den 
 

120) Nezapomeňte uvést na první straně dotazníku (otázka č. 2) Váš skutečný počet chyb v písemce! 
 

121) Napište do pravého horního rohu záhlaví skórovacího archu přesný čas, kdy jste dotazník dokončil/a (na minuty 
- tzn. např. 14:26) 
 

 
 



Příloha č. 2. Demografické tabulky. 
Tabulka č. 1. Živě narození v letech 1963-1977 podle pořadí (respondenti ze souboru 1990-1995). 



Tabulka č. 2. Živě narození v letech 1963-1977 podle doby uplynulé od předchozího porodu 

(respondenti ze souboru 1990-1995). 

 

0-5 let nad 5 let

1963 85 851 15 495 15.3 101 346 5
1964 89 168 17 025 16.0 106 193 1
1965 85 113 15 255 15.2 100 368 2
1967 73 961 11 620 13.6 85 581 5
1968 71 811 10 940 13.2 82 751 9
1969 74 048 11 832 13.8 85 880 13
1970 76 096 13 217 14.8 89 313 21
1971 80 073 15 362 16.1 95 435 27
1972 89 869 16 891 15.8 106 760 41
1973 107 440 20 573 16.1 128 013 46
1974 90 608 21 977 19.5 112 585 56
1975 90 184 20 895 18.8 111 079 18
1976 88 581 20 309 18.7 108 890 25
1977 87 486 18 729 17.6 106 215 2

skutečný průměr 85021 16437 16.0 101458
vážený průměr 89082 18150 16.8 107231

Doba uplynulá 
od předchozího 

porodu
Rok narození

Narození ve 2. a 
vyšším pořadí celkem

Počet 
respondentů 

v souboru 
1990-1990

Pseudoprvorozených
 (věkový odstup nad 5 let, v %)



Tabulka č. 3. Živě narození podle pořadí v letech 1976-1996 (respondenti ze souboru 2011-2015). 

 



Tabulka č. 4. Živě narození v letech 1976-1996 podle doby uplynulé od předchozího porodu 

(respondenti ze souboru 2011-2015). 

 

0-5 let nad 5 let
1975 90 184 20 895 18.8 111 079 1
1976 88 581 20 309 18.7 108 890 0
1977 87 486 18 729 17.6 106 215 1
1978 86 864 18 239 17.4 105 103 0
1979 84 338 17 770 17.4 102 108 2
1980 73 389 15 602 17.5 88 991 2
1981 67 820 15 667 18.8 83 487 1
1982 65 234 15 613 19.3 80 847 3
1983 60 396 15 581 20.5 75 977 6
1984 58 926 15 285 20.6 74 211 4
1985 57 272 15 906 21.7 73 178 11
1986 55 741 15 799 22.1 71 540 20
1987 54 677 15 127 21.7 69 804 28
1988 55 118 15 697 22.2 70 815 40
1989 52 855 14 641 21.7 67 496 70
1990 53 557 14 633 21.5 68 190 192
1991 50 750 13 842 21.4 64 592 285
1992 49 426 12 792 20.6 62 218 254
1993 49 875 11 527 18.8 61 402 212
1994 43 956 12 817 22.6 56 773 160
1995 40 352 12 263 23.3 52 615 57
1996 36 812 12 606 25.5 49 418 2

skutečný průměr 61982 15515 20.4 77498
vážený průměr 50197 13407 21.1 63604

Doba uplynulá 
od předchozího 

porodu
Pseudoprvorozených

 (věkový odstup nad 5 let, v %)
Narození ve 2. a 

vyšším pořadí celkem
Počet respondentů v 

souboru 2011-2015
Rok narození


	2015.04.30 Priloha 1 - Dotazník.pdf
	Osobní dotazník -  Úvod do evoluční biologie 2014/2015
	Poučení a informovaný souhlas
	Odpovídejte prosím podle pravdy, případně otázku přeskočte
	Skórovací arch

	2015.04.30 Priloha 2 - Tabulky 02

